Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 9

Carapicuíba, 07 de julho de 2025.

CIRCULAR Nº 26/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 9

SUMÁRIO

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 3

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 9

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2025 - Nº

166

São Paulo, 04 de julho de 2025

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento

dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa

Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Concurso de vídeo Festival Afrominuto FlinkSampa - 10ª edição

2. Oferta Planejamento de Aula - Encerramento 2° bimestre

3. Escola de Gestão - 1º Encontro Síncrono - Módulo 5 para turmas de 5ª e

6ª

4. Escola de Gestão: Nova Oportunidade

5. Aviso do Fechamento do CadFormação para os registros das ações

formativas do 1º semestre do ano de 2025

6. Oportunidade de Cursos de Extensão Gratuitos para Professores -

Parceria EFAPE <> Instituto Ânima

1. Concurso de vídeo Festival Afrominuto FlinkSampa – 10ª edição

Público-alvo: Diretorias de Ensino, Unidades Escolares, Grêmios Estudantis.

Datas: até 05/09/2025 – período para produção e seleção dos vídeos nas

escolas.

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 9

Informações: Realizado em parceria com a Faculdade Zumbi dos Palmares, o

concurso de vídeo Festival Afrominuto FlinkSampa 2025 irá homenagear Leci

Brandão, artista e parlamentar referência na luta pela igualdade racial e

valorização da cultura afro-brasileira. Podem participar do concurso os

estudantes da rede pública estadual de ensino nas seguintes categorias:

• Anos Iniciais do Ensino Fundamental

• Anos Finais do Ensino Fundamental

• Ensino Médio

• Educação de Jovens e Adultos (EJA e CEEJA)

A participação pode ser individual ou em grupos de até três estudantes, sempre

com o acompanhamento de um(a) professor(a) orientador(a). Cada escola

poderá inscrever um vídeo por categoria. Para mais informações, acesse o

regulamento do concurso em Festival Afrominuto - EFAPE | Escola de Formação

e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação, ou envie seu e-mail para

premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

2. Oferta Planejamento de Aula - Encerramento 2° bimestre

Público-alvo: Quadro Magistério

Datas: De 30/06/2025 a 27/07/2025

Informações: O Planejamento de Aula estará temporariamente suspenso e,

durante esse período, o BI não será atualizado.

Essa pausa ocorre em virtude do recesso escolar e das férias dos professores.

A retomada das atividades está prevista para o dia 28/07.

Agradecemos a compreensão e desejamos a todos um excelente período de

descanso!

https://efape.educacao.sp.gov.br/festival-afrominuto/
https://efape.educacao.sp.gov.br/festival-afrominuto/
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 9

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 9

3. Escola de Gestão - 1º Encontro Síncrono - Módulo 5 para turmas de 5ª e

6ª

Público-alvo: Cursistas da Escola de Gestão

Datas: dias 03/07 e 04/07

Assunto: Primeiro Encontro Síncrono do Módulo 5 (cinco) para turmas de 5ª e

6ª Feira. Os Encontros Síncronos ocorrem nas seguintes datas:

Para as turmas de Quinta-feira: 03/07

Para as turmas de Sexta- feira: 04/07

4. Escola de Gestão: Nova Oportunidade

Público-Alvo: Cursistas da Escola de Gestão

Datas: Período de Vigência do Módulo 5

Assunto: O Cursista com qualquer pendência de Atividades Avaliativas nos

módulos 1 - 2 e 3 poderão agora, resolver essas pendências e seguir na trilha

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 9

de aprendizagem, sem nenhum prejuízo. O cursista deverá ficar atento ao

calendário de sua turma não perder a entrega de atividades, que ocorrem

durante o período de vigência do Módulo 5.

5. Aviso do Fechamento do CadFormação para os registros das ações

formativas do 1º semestre do ano de 2025

Público-alvo: servidores das diretorias de ensino e órgãos centrais

Datas: Fechamento ocorrerá entre 18/07/2025 a 03/08/2025 (retomada em

04/08/2025).

Informações:

O que é o CadFormação?

O CadFormação é um sistema com o objetivo de aprimorar o planejamento, a

execução e o acompanhamento das ações formativas promovidas em toda a

Secretaria da Educação. Esse sistema permite o registro, de forma organizada

e padronizada, de todas as ações formativas realizadas pelas diretorias de

ensino, escolas e demais unidades vinculadas.

Por que é importante o cadastro das ações formativas no CadFormação?

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 9

O registro completo de uma ação formativa no Cadformação, incluindo seu

relatório, formaliza e reconhece oficialmente sua execução, integrando esses

dados aos registros institucionais da Secretaria da Educação. Esse controle

contribui diretamente para a transparência e a prestação de contas em relação

às iniciativas de capacitação e desenvolvimento profissional da rede.

Além disso, o Cadformação facilita o gerenciamento interno das ações

formativas dentro de cada diretoria de ensino, oferecendo uma visão ampla e

detalhada das formações ofertadas, públicos-alvo atendidos, temáticas

abordadas e impactos gerados. Essa funcionalidade promove uma melhor

coordenação entre as equipes, evitando a duplicação de esforços e permitindo

o alinhamento estratégico das formações com as diretrizes educacionais

vigentes.

Qual o calendário de fechamento e reabertura:

6. Oportunidade de Cursos de Extensão Gratuitos para Professores -

Parceria EFAPE <> Instituto Ânima

Público-alvo: Professores da rede pública de ensino.

Datas: Inscrições abertas até o dia 20 de julho.

Informações:

O Instituto Ânima, em parceria com a EFAPE, está ofertando cursos de

Educação Socioemocional e Educação Financeira, totalmente gratuitos, à

distância (EAD), com atividades síncronas (painéis com especialistas) e

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 9

assíncronas (conteúdos na plataforma ULife). A carga horária é de 120 horas,

divididas em três módulos de 40 horas cada.

Detalhes dos cursos:

• Educação Socioemocional: Aborda autorregulação, tomada de decisão,

protagonismo juvenil, saúde mental e clima escolar.

• Educação Financeira: Trata de gestão financeira, prevenção de riscos,

fraudes e hábitos de consumo consciente.

Aviso: As vagas são limitadas.

Inscrições e mais detalhes: https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-

professores/#courses-by-state

Atenciosamente,

NPE – Núcleo Pedagógico

DERC

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/#courses-by-state
https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/#courses-by-state